dispuesto en la cláusula décimo novena del presente convenio, y al subnumeral 11.8 de 
las Bases Administrativas Generales. 

CUARTO.- Subsidio de InnovaChile. 

InnovaChile concurrirá al cofinanciamiento del costo total del proyecto con un subsidio por 
una suma de hasta $150.000.000.- (ciento cincuenta millones de pesos), equivalente al 
59,98% de dicho costo total. El monto definitivo del subsidio será establecido sobre la 
base de los costos reales en que incurra el beneficiario en la ejecución del proyecto, sin 
que dicho monto pueda exceder el monto máximo y el porcentaje de cofinanciamiento 
establecido en esta cláusula. 

QUINTO.- Aportes de (de los) participante(s). 
Del costo total del proyecto, el beneficiario se obliga a financiar con recursos propios, y/o 
de los demás participantes, según corresponda, la suma de $100.080.000.- (cien millones 
ochenta mil pesos). 
El beneficiario será responsable de que se enteren estos aportes en la oportunidad, en las 
proporciones y de acuerdo con su naturaleza (“nuevo o pecuniario” y/o “preexistente o 
valorizado”, según corresponda), de acuerdo con lo establecido en el proyecto y en las

[...]

Asimismo, el beneficiario se obliga a gestionar la materialización de los aportes de los 
demás participantes, si corresponde. 

SEXTO.- Costo total presupuestado, efectivo y regla de proporcionalidad. 
El costo total presupuestado del proyecto es la suma de $250.080.000.- (doscientos 
cincuenta millones ochenta mil pesos). 
Si como resultado de la revisión de los informes y sus respectivas rendiciones, el costo 
total efectivo del proyecto excediese el costo total de lo presupuestado al momento de su 
aprobación, será de cargo del beneficiario completar la diferencia que se produzca,

[...]

validez, quedando un ejemplar en poder de cada parte.” 

FIRMAN: 

Nombre: CRISTIAN ANDRÉS YÁÑEZ OTÁROLA 
Cargo: Representante 
Institución: INVESTIGACIONES Y DATOS SPA 

Nombre: Pedro Antonio Mena Marín 
Cargo: Director Jurídico 
Institución: 

2° IMPUTACIÓN: Hasta la suma de $75.000.000.- (setenta y cinco millones de pesos) 
a la asignación 24.01.010 "Escala Innovación" del presupuesto del Comité 
InnovaChile para el año 2025, y el saldo de hasta $75.000.000.- (setenta y cinco 
millones de pesos) a la asignación que corresponda siempre que se consulten 
recursos para ello en el presupuesto de los ejercicios posteriores y se cumplan las 
condiciones establecidas para el desembolso. 

3° PUBLÍQUESE la presente resolución en el banner de “Gobierno Transparente”, del